ATA DE REUNIÃO

Data: 09.08.2022 as 16h

Local: Telepresencial

Presenças: Mariana Piccoli Lerina (coordenação);

Gerson Moreais da Silva, indicado pela Diretoria-Geral;

Zelina Barbosa Galarracha Burch, representante da Ouvidoria;

Vânia Teresinha Soutinho, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;

Angie Catiuscia Costa Miron, representante das servidoras mulheres;

Bibiana Nodari Borges, representante dos(as) servidores(as) LGBTI;

Alexandre Modesto Farias, representante dos(as) servidores(as) negros(as);

Horário: 16h - 17 horas

Pauta: Assuntos Gerais

______________________________________________________________________

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 16h, ocorreu reunião ordinária do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza Mariana Piccoli Lerina,

registrando o que segue:  (i) foram divulgadas as atividades da Semana da Diversidade e da

Inclusão,  ficando  definidos  como  mediadores  das  palestras  dos  dias  22  e  26.08.2022,

respectivamente, Alexandre e Vânia; (ii) Vânia Soutinho propõe que se realize uma atividade para

a data representativa das pessoas com deficiência, podendo ser uma matéria ou um podcast,

deixando-se para o próximo ano o Forum Anticapacitista (Agosto ou Setembro de 2023);  (iii)

proposta a realização do Fórum LGBTQIAP+ para maio ou junho de 2023; (iv) foi proposto que o

Comitê já inicie os debates sobre o evento do Dia Internacional da Mulher de 2023, para fins de

encaminhamento à Ejud4; (v) para o Fórum Antirracista sugeriu-se a semana de 7 a 11/11/2022 e

os seguintes nomes: Laurentino Gomes, Sueli  Carneiro,  Carla Akotirene,  Juremir Machado da

Silva, Jefferson Tenório, Conceição Evaristo, Tiago Rogero (Projeto Querino);  (vi)  a proposta de

exibição do filme Pureza com roda de debates será submetida ao Coletivo de Servidores(as)

Negros(as);  (v) foi  proposta  a abertura de canais  denúncia atrelados à Política de Equidade,

sendo definido pela realização de uma reunião com o Ouvidor e com o Comitê de Combate ao

Assédio Moral e ao Assédio Sexual, divulgando-se ainda que o Comitê Equidade é um canal de

apoio, acolhimento e denúncia de todas as formas de discriminação; (vi) foi proposta a criação de

um Podcast, no âmbito do TRT, com a temática vivência de gênero, raça e anticapacitismo; a

colega Angie Miron abrirá um documento compartilhado para que todos(as) possam contribuir com

a construção da proposta. Reunião encerrada às 17 horas e 32 minutos. Ata redigida por Mariana

Piccoli Lerina e aprovada neste ato pelos presentes.